
CADERNO 8  3seGUNDA-feirA, 03 de JUNHO de 2013

POrTAriA N° 2780/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no Polo Sudoeste I,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, até 7/6/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Uruará, a contar de 6/5/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2782/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO licença para tratamento de saúde, no período de 22 a 
26/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2794/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em visa os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 17809/2013, de iniciativa do Promotor de Justiça 
Nicolau Antonio Donadio Crispino,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça ROBERTO 
ANTONIO PEREIRA DE SOUZA para atuar no 5º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, 
contida na PORTARIA N° 1859/2013-MP/PGJ, de 2/4/2013, a 
contar de 8/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2795/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Leane 
Barros Fiuza de Mello para exercer a função de Coordenadora 
do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para, até 30/6/2013, exercer na Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, as atribuições do 8° cargo, a 
contar de 1º/5/2013, sem prejuízo de titularidade no 10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2796/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton 
Luis Lobo de Menezes para exercer a função de Coordenador do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – 
GAECO;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 30/6/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude de Belém, as atribuições do 9° cargo, a 
contar de 1º/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições perante 
as Turmas Recursais dos Juizados Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2797/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença –saúde da Promotora de Justiça 
Francys Lucy Galhardo do Vale;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer atribuições em audiências judiciais do cargo 
da Promotoria de Justiça de Santa Maria do Pará, em caráter 
emergencial, no dia 13/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Bragança, Capanema e Santa 
Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2798/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-saúde da Promotora de Justiça Grace 
Kanemitsu Parente;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para até 27/5/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, a contar de 
13/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Bragança e Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2819/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR a data de deslocamento da Promotora de Justiça 
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, constante na 
PORTARIA N.º 1572/2013-MP/PGJ, de 18/3/2013, publicada no 
D.O E. em 21/3/2013, de 19/2/2013 para 20/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2820/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José 
Augusto Nogueira Sarmento para frequentar curso de Doutorado 
em Direito;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 16539/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Larissa Brasil 
Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para até 31/5/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições nos 
cargos das Promotoria de Justiça de Óbidos e Juruti.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2824/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença paternidade do Promotor de Justiça 
Sandro Garcia de Castro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para até 13/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça de 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belém, as 
atribuições do 2º cargo, a contar de 4/5/2013, sem prejuízo das 
atribuições dos 3º e 4º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2825/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Manoel Victor 
Sereni Murrieta e Tavares;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 17758/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para até 31/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do 3º cargo, a contar de 2/5/2013, sem 
prejuízo das atribuições dos 1º e 4º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2826/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA 
JUNIOR para até 30/6/2013, exercer atribuições perante as 
Turmas Recursais dos Juizados Especiais, a contar de 1º/5/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 8º cargo da Promotoria de 
Justiça de Família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2827/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR a servidora THALITA MARRON DONZA, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, para atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas no Pregão Eletrônico nº 014/2013-
MP/PA, substituindo o servidor MARCELO COELHO DO AMARAL 
PINHEIRO, designado pela PORTARIA N.º 2376/2013-MP/PGJ, de 
23/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2859/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Túlio Chaves 
Novaes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 18076/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Larissa Brasil 
Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do 8º cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 13/5/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

POrTAriA N° 2860/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Mauro Marques 
de Moraes;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Janaína 
Andrade de Sousa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 18076/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Larissa Brasil 
Brandão,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;


